3. ULPIANO; Comentarios al Edicto, libro L.—Si afectado alguno de grave enfermedad no hubiere podido prestarle auxilio á su señor, se le ha de amparar.

§ 1.—Si alguno al morir hubiese dicho, que por un esclavo se le había hecho violencia de muerte,

(1) de his, omítelas Hal.

(2) Vulg.; et, omítela el código Fl.

(3) ad, inserta la Vulg.

(4) pro servis, omitenlas otros en Hal.

(5) Según nuestra enmienda; in, inserta el código Fl.; ingravesciente, inserta Hal.

(6) Hal.; allatam, el código Fl.

dendum domino, si moriens hoc dixit, nisi potuerit et probari.

§ 2.—Si maritus uxorem noctu intra cubiculum secum cubantem necaverit, vel uxor maritum, servi poena Senatusconsulti liberabuntur. Sed si exaudissent, et opem non tulissent, plectendi erunt, non tantum si proprii essent mulieris, sed etiam si mariti.

§ 3.—Si tamen maritus in adulterio deprehensam occidat, quia ignoscitur ei, dicendum est, non tantum mariti, sed etiam uxoris servos liberandos, si iustum dolorem exsequenti domino non restiterunt.

§ 4.—Si, quum omnes domini aggressuram patenterunt, uni servus opem tulit, an sit excusandus, an vero, quia omnibus non tulit, plectendus? Et magis est, ut si quidem omnibus ferre potuit, quamvis quibusdam tulit, supplicio afficiendum; si vero simul omnibus non potuit, excusandum, quia quibusdam opem tulerit. Nam illud durum est dicere, si, quum duobus auxilium ferre non possit, elegit alteri esse auxilio, electione crimen eum contraxisse.

§ 5.—Quare et si servus mulieris marito dominae (1) magis auxilio fuit, quam dominae, vel contra, dicendum est, ignosci ei debere.

§ 6.—Subvenitur iis, qui eo tempore, quo dominus dominave occisa est, clausi ita fuerunt sine dolo malo, ut erumpere succurrendi causa, aut comprehendendi eos, qui caedem fecerint, non potuerint. Nec interest, a quo clausi continebuntur, sic tamen, si non data opera voluerint se ita includi, ne opem ferre possent (2). Clausos accipere debeamus, et si sunt vinciti, si tamen ita vinciti, ut omnino erumpere vincula et auxilio esse non potuerunt.

§ 7.—Ignoscitur etiam his, qui aetate defecti sunt.

§ 8.—Surdus quoque inter imbecillos numerandus est, aut inter eos, qui sub eodem tecto non sunt, quia ut illi per spatium, ita hic per morbum nihil audit.

§ 9.—Caecus quoque veniam mereri debet.

§ 10.—Mutum simili modo excipimus, sed ibi, ubi vocis tantum auxilium superfuit.

§ 11.—Furiosos excipi, nequaquam dubium est.

§ 12.—Si quis quem eorum servum servamve ex ea familia, qui eius facinoris noxiis erit, receperit vel celaverit sciens dolo malo, in ea causa est, ac si lege, quae de sicariis lata est, facinoris noxiis fuerit.